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1 Introduction

The feedback of active galactic nuclei (AGN) on their host galaxies is one
of the central questions of the present astrophysics. There is no consensus
on the exact role of the AGN in the development of its host galaxy [1]. One
of the scenarios is that the spatial extension of the AGN-ionised region
anticorrelates with the content of molecular gas that is crucial for further
development of the galaxy itself. The MASCOT survey is aiming to answer this
question by combining data from the MaNGA survey and the Arizona Radio
Observatory (ARO). The size of the narrow-line region (NLR) of the galaxies
derived from the MaNGA data can be compared to the CO luminosity that is
a measure of the molecular gas content provided by ARO. Because the MASCOT
survey is currently ongoing, only a limited number of targets is available for the
comparison. However, this thesis serves as a basis for further investigation, along
with the algorithms created within the scope of this thesis.
The correlations of the properties of supermassive black holes and their host
galaxies have been widely observed. The suggested scenario states that the black
hole co-evolves with the bulge of the host galaxy with little if any correlation
with the subsequent disk formation, as shown among many others by Ferrarese
et al. [2], Gebhardt et al. [3] and recently by Gaspari et al. [4], who revealed some
new scaling relations. The co-evolution goes in both directions - the black hole
needs the interstellar medium (ISM) of specific properties for its growth and
the ISM is subsequently influenced by the activity of the black hole. At least some
of the observed relations can be explained by merging and interactions of galaxies
that, as explained in Section 3, can ignite both the star formation and the AGN
activity by supplying the galaxy with gas. However, the AGN-galaxy co-evolution
is a complex topic that is at the center of focus of the current research.
The AGN influence on star formation is the key component of the overall
understanding of the process. Apparently, the feedback can be both positive and
negative. Examples of the positive feedback can be found in works of Silk [5] and
Cresci and Maiolino [6] who show that the outflow and winds from the AGN can
cause the pressure-induced star formation in the gas-rich disks. The negative
feedback is caused by the mechanical ejection of the ISM from the central regions
of the galaxy as shown e.g. in the work of McNamara et al. [7] and by the heating
of the gas that can lead to the quenching of star formation. The significance
of these processes is still an open question. Some studies suggest that outflows
from the AGN are depleting the region along their path, quenching star formation
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locally, but also trigger star formation at different parts of the galaxy [8].
The rapidly growing field of integral field spectroscopy (IFS) introduced
in Section 4 can shed a light on this topic by revealing the correlations between
the position of the AGN outflows and the star formation, among others.
The stated goals for the thesis are as follows:

• Create an algorithm for the effective and reliable measurement of the size
of the narrow line region of observed galaxies. This is done by fitting
the [OIII] surface brightness spatial distribution (from MaNGA)
by the Sersic profile as explained in following chapters.

• Suggest a method for the measurement of the NLR size of targets that are
very irregular (e.g. mergers). Since the sample of galaxies observed by both
MaNGA and ARO and its AGN sub-sample is not very extensive, it is
desirable to be able to measure the galaxy properties for all the targets, not
only the regular ones which are easily analysed by the basic algorithm.

• Compare the derived sizes of the narrow line region to the integrated
properties of the molecular gas, such as CO luminosity, provided by ARO.

All of these tasks shall be done as universally as possible. On the time scale of this
thesis, it is impossible to get statistically significant results. However,
the promising MASCOT project is still ongoing and many more targets will be
observed. For this reason, the thesis is considered to be a starting point
for subsequent work in the upcoming years.
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2 Galaxies

The first evidence of the presence of different galaxies besides the Milky Way in our
Universe was provided by Edwin Hubble in 1920s [9]. Firstly detected by William
Parsons in 1845, they were referred to as nebulae due to the insufficient resolution
of available telescopes. The equipment Parsons used was among the most advanced
in the world at the time, therefore, some of the features of the galaxies were visible
already, e.g. the spiral shape. A great debate, ignited over whether the "clouds of
stars" were within or outside of our own galaxy, is referred to as Shapley-Curtis
debate after astronomers Harlow Shapley and Heber D. Curtis. Finally, in 1924,
Curtis was proven right by the Hubble’s observation. Using a telescope on Mount
Wilson in California, Hubble discovered variable stars in the Andromeda galaxy.
Following a law used for the estimate of the distance of Cepheids1,

F =
L

4πd2
, (2.1)

where F is the measured flux, L is the luminosity and finally, d is the distance of
the star, he proved that the observed stars are at least 300 kpc2 away from the
Galaxy. The Andromeda galaxy, lying in reality 800 kpc from the Milky Way,
became the first discovered galaxy [11].
Hubble continued his work in the field and introduced three categories of galaxies
within a classification system in Figure 2.1 that is still - with later modifications -
nowadays used. Today, the three types are elliptical, spiral and lenticular galaxies.
Galaxies that would not fit in any of these categories are called irregular [9].
An overview of the morphology, composition and properties of galaxies follows.

2.1 Morphology
Elliptical galaxies are objects lacking significant features like spiral arms. They can
be further divided according to their shape to sphericals - E0 - or highly elongated
ellipticals - E7 (and everything in between). Their stars are generally old because
ellipticals do not have additional cold gas material for new star formation. For this

1Cepheids, or Cepheid variables, are unstable stars changing periodically in radius and tempe-
rature which causes regular variation in their luminosities. The well-studied relation between the
dimming period and the brightness can be used to determine their distance [10].

2Parsec (pc) is the distance at which 1 astronomical unit (AU) subtends an angle of 1 arcsecond.
It is equal to approximately 3.26 light years [10].
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2.1. MORPHOLOGY

Fig. 2.1. The Hubble’s "tuning fork". The scheme shows the basic classification of
galaxies. Hubble’s assumption was that the galaxy evolution goes from the left (the
early-type galaxies) to the right (the late-type galaxies). The elliptical galaxies are
sorted from the most spherical shape (E0) to the most elliptical (E7). At the center,
there is a lenticular galaxy with common properties of both types (S0). In the upper
right part of the scheme, spirals with the spherical nucleus are shown from the most
tightly bound (Sa) to ones that have bigger interstellar matter proportion in the
disk and whose arms are therefore more open (Sc). The bottom part shows barred
galaxies following the same order [12].

reason, they appear reddish in comparison to young-star-dominated spirals. The
inner motion is vastly random, without organized or preferred direction. This is
true particularly for the most luminous ellipticals with luminosities several times
that of the Milky Way. The less luminous ellipticals show some rotation of the
stars and formation of the disk within the elliptical body. Hubble wrongly assumed
that spiral galaxies gradually evolve from ellipticals. For this reason, ellipticals are
sometimes called early-type galaxies. Nowadays, the inverse direction of the
evolution is accepted. The elliptical galaxies probably originate from a merger of
spirals or other galaxy evolution processes. Nevertheless, the distinction of early-
and late-type galaxies still remains active in the community [9].
Spiral galaxies, named after dense regions forming bright spiral arms, are rich in
newly formed stars. Recent star formation, especially in the spiral arms, is the
reason of their brightness. In the center of spirals, there is a bulge with properties
similar to elliptical galaxies. This bulge can be symmetrical or barred, which is a
base of the further division of spirals. Both barred and unbarred spiral galaxies
have additional sub-types according to the relative importance of the central bulge
with respect to the disk starting with Sa (SBa, where the additional "B"stands for
the spiral barred galaxy, respectively) whose spiral arms are closely bound to the
bulge. While the fraction of the gas and young stars in the disk increases, the arms
are more open [11]. Milky Way is close to Sc, the Andromeda galaxy is Sb. The
sequence ends with Sd and SBd gallaxies, where arms are not clearly ordered any
more. The extreme case are magellanic galaxies, such as the Large Magellanic
Cloud, where the spiral is usually reduced to one arm only. The rotation of such
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2.2. COMPOSITION

objects is slower. The velocity of 80 km s−1 is only about one third of the velocity
of Milky Way rotation at the location of the Sun [9].
Lenticular galaxies have a central elliptical bulge and rotating disk similar to
spirals but without any arms. Like ellipticals, they are neither gas- nor dust-rich.
Being similar to both types, they are in the middle of the Hubble’s diagram.
Lenticulars and ellipticals share one more property - they constitute the majority
of the galaxy clusters and groups population [9].
In the local universe, roughly 70% of bright galaxies are spirals, 30% are ellipticals
and lenticulars and the small fraction of galaxies of different properties are
irregulars [9]. However, this proportion is biased by the fact that spirals with their
young and bright stars are more easily detectable. Some estimates say that
ellipticals are actually more common than spirals [11].
Irregular galaxies are typically smaller and less luminous than spiral galaxies but
they undergo an intense star formation process. Their population is a mixture of
young and old stars [11].
When Edward Hubble was sorting the galaxies he observed, he was relying on
the visible wavelengths. At the present time we know that such bias has a huge
influence on the result - most of the visible light of the galaxy is produced by hot

[…]


1-321739 2.56 ± 0.01 (6.1 ± 1.2) × 10−17 (2.34 ± 0.02) × 1010

1-604907 7.5 ± 0.2 (2.3 ± 0.8) × 10−17 (UL) (9.8 ± 0.01) × 109

Tab. 5.4. Data combining MaNGA and ARO data under the MASCOT survey. For
each target, the size of narrow line region derived from MaNGA data can be found.
The next column shows the CO flux gained from ARO survey. For targets 1-113712
and 1-604907, upper limit of this quantity was used because of their insufficient
signal-to-noise ratio. The last column shows the stellar mass of the target which was
used for the normalization of the CO flux to get rid of the dependence on the size
of the galaxy.

The resulting plot can be found in Figure 5.9. It shows the CO flux with respect to
the size of narrow line region. With increasing size of the NLR, the CO flux
significantly decreases. This could imply that a case of the negative feedback of the
supermassive black hole on the cold gas content of its host galaxy was observed.
The cold gas content subsequently influences the galaxy evolution because of its
close relationship with star formation and other processes.
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5.3. COLD GAS CONTENT

Fig. 5.9. The dependence of the CO flux on the size of the narrow line region. The
uncertainty of the normalized flux is given as a combination of the uncertainties
of the flux and the stellar mass. The uncertainty of the size of NLR is given as a
standard deviation of average of the six values that were extracted for each target.
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6 Results and Conclusions

The goal of this work was to study the influence of the active galactic nucleus
on the properties of its host galaxy, namely on the cold gas content which is
a prerequisite for the star formation. The assumption is such that
with the increasing AGN activity, the cold gas content decreases due to multiple
factors connected with it - among others outflows and strong radiation. Thanks
to the multi-wavelength approach used in this thesis, different properties of target
galaxies have been studied. Spatially resolved data of [OIII] surface brightness
were provided by MaNGA, an extensive integral field spectroscopy survey.
From the surface brightness analysis, the size of the narrow line region was derived
which served as a proxy of the AGN activity. The second half of the information
was provided by the ARO observatory in radio wavelengths. The CO(1→0)
emission line was used as a tracer of molecular gas which is composed mostly
of non-radiative H2 molecules.
Before the analysis, an introduction of the necessary terms was given. Following
the chapters dedicated to galaxies and active galactic nuclei, a chapter introducing
the growing field of integral field spectroscopy and specific projects ensues.
The analysis itself was performed in two phases - the measurement of the narrow
line region of the targets and linking the results to the cold gas content
information. The former was achieved by fitting the map of the [OIII] surface
brightness with isophotes, followed by fitting the gained radial profile with Sersic
function convolved with gaussian point spread function. After deconvolution,
which removed the influence of the point spread function, the size of the narrow
line region was found as an intersection of the bare Sersic function and a particular
threshold which was chosen with an agreement with other works within the same
field.
The main result of this work is the observed dependence of the molecular gas
content of studied galaxies on the size of the narrow line region of the hosted
AGN. It is clear that within the sample, with the increasing size of NLR,
the molecular gas content tracked by the CO(1→0) emission line decreases.
However, the sample is not very extensive and suffers from insufficient
signal-to-noise ratio of some of the targets. Irregular targets, which cannot be
analysed using the elliptical fitting procedure, were not involved in the final result
derivation. As is stated in the Introduction, inclusion of these targets has been one
of the goals of my contribution to this project. During the course of the thesis,
a reliable algorithm for the analysis of irregular targets has not yet been devised
due to the complex nature of the procedure. At minimum, an estimate could be
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done based on the gained results, with the uncertainty of such values limiting
the overall reliability of the analysis. Therefore, during the following stages
of the project, this task will be given a priority. Furthermore, more targets will be
included into the analysis as soon as they are observed as MASCOT project is still
ongoing. With a large sample, a statistically significant conclusions can be drawn
on what is at the moment only suggested with a limited sample.
The result of this work derived from a humble sample correlates with the results
of other works. Therefore, it is probable that through multiple different
mechanisms, AGN depletes the molecular gas in its host galaxy.
Kakkad et al. [67] studied an extensive sample of AGN-hosting galaxies and
compared it to a sample of non-AGN galaxies with similar properties (e.g. star
formation rate, redshift). Their results suggest a strong negative feedback
of AGN - the depletion time (defined as a ratio of molecular gas mass and star
formation rate) of studied non-AGN galaxies was found by the factor of 2 higher
than that of AGN-hosting sample. Similarly, the luminosity of CO compared
to the total infrared luminosity of studied galaxies is a factor of 2 higher for
non-AGN galaxies. The paper does not conclude which mechanism in particular is
responsible for this behaviour. However, it states that to study the influence
of the AGN radiation on the molecular gas, the multi-wavelength approach needs
to be employed as was done in this thesis.
In the paper by Fluetsch et al. [68], the molecular gas outflow is linked
to the increasing AGN luminosity and with the black hole mass, which confirms
that multiple mechanisms contribute to the negative feedback.
On the other hand, there are factors contributing to the complex picture
of AGN-molecular gas content relationship that were not studied in this work.
For example, an interesting result was achieved by Smolčić et al. [69] who studied
AGNs of different accretion mechanisms - radiatively efficient and inefficient - and
concluded that so-called high excitation radio AGNs have systematically higher
molecular gas fraction. This result, in line with other works, suggests that high
excitation radio AGNs are evolutionary younger thus have larger molecular gas
reservoir to be transformed into stars.
In conclusion, the author believes that this work can serve as a starting point
for the further investigation. However, there are several factors to be included
before serious conclusions can be drawn. As can be seen from the short overview
of papers concerning the subject under study, it is currently a topic of great
interest in the community and with the boom of integral field spectroscopy and its
interconnection with radio observatories, more data will be available for the deeper
studies and understanding of the role of the AGNs in their host galaxies.
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7 Appendix
