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Oponentský posudek diplomové práce:

Autor: Bc. Anežka Kabátová

Název: Relating the Signatures of Actively Accreting Supermassive Black Holes

to the Cold Gas Content in their Host Galaxies

Téma a jeho aktuálnost

Diplomová práce se zabývá vlastnostmi galaxií s aktivními galaktickými jádry obsahujícími

velmi hmotnou černou díru. Na rozdíl od hvězdných černých děr, kde je jejich geneze a vliv

na okolí velmi dobře známa, je u galaktických černých děr celá řada nevyřešených otázek,

zejména týkajících se jejich vlivu na dynamiku a evoluci galaxií. Téma proto považuji

z hlediska trendů v současné astrofyzice za vysoce aktuální.

Grafická úprava, sazba a jazyk práce

Práce je napsána v anglickém jazyce s minimálním množstvím překlepů. Obrázky jsou větši-

nou dobře čitelné. K přehlednosti přispívá seznam zkratek zařazený v úvodu práce. Diplo-

mová práce je členěna standardním způsobem a dá se v ní dobře orientovat. Z typografického

hlediska není sazba úplně ideální a rozchází se s platnými normami: mnohde chybí mezery

mezi číslem a jednotkou, zkratky v indexech jsou sázeny šikmým řezem písma namísto zák-

ladním atd. Vztahů je v práci velmi málo, takže nejde o nějaký zásadní problém. V celé sazbě

odpadávají členy od podstatných jmen, k nimž neoddělitelně patří, velmi často jsou na konci

řádku a příslušné podstatné jméno pokračuje na dalším řádku či stránce, což nepřispívá

k plynulosti čtení práce. Součástí zaslaného pdf nebylo zadání práce.

Obsah práce

V úvodní části se práce zabývá galaxiemi, mezihvězdným prostředím, tvorbou hvězd a akrecí

látky v aktivních galaktických jádrech. Následuje kapitola věnovaná spektroskopii celého

pole oblohy a zdrojům použitých dat. Poslední část obsahuje vlastní výsledky autorky, nale-

zené souvislosti a zpracování dat ze dvou zdrojů (Sloanovy přehlídky a rádiových dat z Ari-

zonské rádiové observatoře).

Metody zpracování a výsledky práce

Autorka využila optická data z experimentu ManGA (Mapping Nearby Galaxies at Apache

Point Observatory), který je součástí Čtvrté Sloanovy digitální přehlídky oblohy prováděné

na Apache Point Observatory v Novém Mexiku. Paradoxně tato klíčová zkratka v seznamu

zkratek chybí. Druhým zdrojem dat byla rádiová data z Arizonské rádiové observatoře (slou-

čení obou dat do jednoho smysluplného celku zajišťuje projekt MASCOT). Ke zpracování dat

využila autorka standardní matematické procedury popsané podrobněji v práci. Autorka mj.

vytvářela izofotové mapy OIII a zabývala se emisními čarami oxidu uhelnatého. Za nejza-

jímavější výsledek považuji zjištění souvislosti mezi regionem úzkých spektrálních čar (ten

souvisí s aktivitou galaktického jádra) a množstvím chladného plynu (to souvisí s možností

tvorby hvězd v hostitelské galaxii). Práce ale obsahuje i další zajímavé výsledky
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Dotazy k práci

1) Dal by se z obdobných sad dat nějak vysledovat vliv výtrysků z centrálních černých děr na

dynamiku galaxií? Neznáte nějaké práce, které by se tím zabývaly?

2) V práci byla využita vizuální a rádiová data. Neuvažujete v budoucnosti o využití dat (na-

příklad družicových) z dalších spektrálních oborů? Pokud ano, co by mohla přinést?

3) Mohla byste podrobněji popsat vaši představu mechanizmu vlivu aktivity jádra na tvorbu

hvězd v hostitelské galaxii?

Závěr

Autorka prokázala schopnost samostatné orientace v dané problematice. Splnila veškeré části

zadání diplomové práce a dosáhla zajímavých původních výsledků na základě dat ze špič-

kových světových observatoří APO a ARO. Předložená práce má vynikající odbornou úroveň

a splňuje veškeré zákonem stanovené podmínky pro diplomové práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm A (výborně).
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